
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2024-051

PUBLIÉ LE 15 MAI 2024



Sommaire

ARS /

R53-2024-01-24-00003 - Arrêté de délégation PRIME COTTO Gwenola DD29

(4 pages) Page 4

R53-2024-04-04-00011 - Arrêté Délégation DGARS TOURNADRE Magalie

DD29 (4 pages) Page 9

R53-2024-03-28-00011 - ARRÊTÉ DU 28 MARS 2024  PORTANT ADOPTION

DU DISPOSITIF D�ORGANISATION DE LA RÉPONSE DU SYSTÈME DE SANTÉ

EN SITUATIONS SANITAIRES EXCEPTIONNELLES (2 pages) Page 14

R53-2024-04-29-00006 - ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES

PERSONNELS ET PROFESSIONNELS VOLONTAIRES POUR LES CELLULES

D�URGENCE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES D�ARMOR, DU

FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET DU MORBIHAN (10 pages) Page 17

R53-2024-05-06-00003 - Arrêté n°2024/001 relatif à l'expérimentation

"Orientation dans le système de soins (OSyS)" (2 pages) Page 28

R53-2024-05-01-00007 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé Aber Dent de Lorient pour son activité dentaire (2 pages) Page 31

R53-2024-05-01-00006 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé de l�Hermine de Vannes pour son activité dentaire (2 pages) Page 34

R53-2024-05-01-00005 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé dentaire de Brest pour son activité dentaire (2 pages) Page 37

R53-2024-05-01-00009 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé dentaire de Rennes pour son activité dentaire (2 pages) Page 40

R53-2024-05-01-00008 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé dentaire de Vannes pour son activité dentaire (2 pages) Page 43

R53-2024-05-01-00012 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé du Moros de Concarneau pour son activité dentaire (2 pages) Page 46

R53-2024-05-01-00010 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé So Clinic de Rennes pour son activité dentaire (2 pages) Page 49

R53-2024-05-01-00011 - Arrêté portant agrément provisoire du centre

rennais d�ophtalmologie de Rennes pour ses activités ophtalmologique et

orthoptique (2 pages) Page 52

R53-2024-05-07-00004 - Arrêté portant modification de l�arrêté autorisant

le transfert d�une pharmacie à LA CHAPELLE JANSON (35133) suite à la

création de la commune nouvelle de « LA CHAPELLE-FLEURIGNE » (35133) (1

page) Page 55

R53-2024-05-01-00013 - Arrêté portant refus de l�agrément provisoire du

centre de santé Dentifree Rennes pour son activité dentaire (2 pages) Page 57

2



R53-2024-05-06-00002 - Arrêté relatif à l'expérimentation "Parcours de

soins hôpital-ville personnalisé et coordonné des patients dépistés dénutris

à l'hôpital en Ille et Vilaine" portée par le CHRU de Rennes (2 pages) Page 60

DRAAF /

R53-2024-04-24-00005 - Arrêté portant composition et nomination des

membres au sein du comité régional de l'enseignement agricole (4 pages) Page 63

DREAL /

R53-2024-05-13-00001 - AFTRAL PLOUFRAGAN - agrément FCO -

MARCHANDISES 2024-2025 (2 pages) Page 68

R53-2024-05-14-00001 - ROUDAUT-renouvellement agrément FIMO/FCO

MARCHANDISES 2024-2029 (4 pages) Page 71

3



ARS

R53-2024-01-24-00003

Arrêté de délégation PRIME COTTO Gwenola

DD29

ARS - R53-2024-01-24-00003 - Arrêté de délégation PRIME COTTO Gwenola DD29 4



ARS - R53-2024-01-24-00003 - Arrêté de délégation PRIME COTTO Gwenola DD29 5



ARS - R53-2024-01-24-00003 - Arrêté de délégation PRIME COTTO Gwenola DD29 6



ARS - R53-2024-01-24-00003 - Arrêté de délégation PRIME COTTO Gwenola DD29 7



ARS - R53-2024-01-24-00003 - Arrêté de délégation PRIME COTTO Gwenola DD29 8



ARS

R53-2024-04-04-00011

Arrêté Délégation DGARS TOURNADRE Magalie

DD29

ARS - R53-2024-04-04-00011 - Arrêté Délégation DGARS TOURNADRE Magalie DD29 9



ARS - R53-2024-04-04-00011 - Arrêté Délégation DGARS TOURNADRE Magalie DD29 10



ARS - R53-2024-04-04-00011 - Arrêté Délégation DGARS TOURNADRE Magalie DD29 11



ARS - R53-2024-04-04-00011 - Arrêté Délégation DGARS TOURNADRE Magalie DD29 12



ARS - R53-2024-04-04-00011 - Arrêté Délégation DGARS TOURNADRE Magalie DD29 13



ARS

R53-2024-03-28-00011

ARRÊTÉ DU 28 MARS 2024  PORTANT

ADOPTION DU DISPOSITIF D�ORGANISATION

DE LA RÉPONSE DU SYSTÈME DE SANTÉ EN

SITUATIONS SANITAIRES EXCEPTIONNELLES

ARS - R53-2024-03-28-00011 - ARRÊTÉ DU 28 MARS 2024  PORTANT ADOPTION DU DISPOSITIF D�ORGANISATION DE LA RÉPONSE

DU SYSTÈME DE SANTÉ EN SITUATIONS SANITAIRES EXCEPTIONNELLES 14



ARS - R53-2024-03-28-00011 - ARRÊTÉ DU 28 MARS 2024  PORTANT ADOPTION DU DISPOSITIF D�ORGANISATION DE LA RÉPONSE

DU SYSTÈME DE SANTÉ EN SITUATIONS SANITAIRES EXCEPTIONNELLES 15



ARS - R53-2024-03-28-00011 - ARRÊTÉ DU 28 MARS 2024  PORTANT ADOPTION DU DISPOSITIF D�ORGANISATION DE LA RÉPONSE

DU SYSTÈME DE SANTÉ EN SITUATIONS SANITAIRES EXCEPTIONNELLES 16



ARS

R53-2024-04-29-00006

ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES

PERSONNELS ET PROFESSIONNELS

VOLONTAIRES POUR LES CELLULES D�URGENCE

MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES

D�ARMOR, DU FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET

DU MORBIHAN

ARS - R53-2024-04-29-00006 - ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES PERSONNELS ET PROFESSIONNELS VOLONTAIRES POUR LES

CELLULES D�URGENCE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES D�ARMOR, DU FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET DU MORBIHAN 17



ARS - R53-2024-04-29-00006 - ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES PERSONNELS ET PROFESSIONNELS VOLONTAIRES POUR LES

CELLULES D�URGENCE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES D�ARMOR, DU FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET DU MORBIHAN 18



ARS - R53-2024-04-29-00006 - ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES PERSONNELS ET PROFESSIONNELS VOLONTAIRES POUR LES

CELLULES D�URGENCE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES D�ARMOR, DU FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET DU MORBIHAN 19



ARS - R53-2024-04-29-00006 - ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES PERSONNELS ET PROFESSIONNELS VOLONTAIRES POUR LES

CELLULES D�URGENCE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES D�ARMOR, DU FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET DU MORBIHAN 20



ARS - R53-2024-04-29-00006 - ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES PERSONNELS ET PROFESSIONNELS VOLONTAIRES POUR LES

CELLULES D�URGENCE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES D�ARMOR, DU FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET DU MORBIHAN 21



ARS - R53-2024-04-29-00006 - ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES PERSONNELS ET PROFESSIONNELS VOLONTAIRES POUR LES

CELLULES D�URGENCE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES D�ARMOR, DU FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET DU MORBIHAN 22



ARS - R53-2024-04-29-00006 - ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES PERSONNELS ET PROFESSIONNELS VOLONTAIRES POUR LES

CELLULES D�URGENCE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES D�ARMOR, DU FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET DU MORBIHAN 23



ARS - R53-2024-04-29-00006 - ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES PERSONNELS ET PROFESSIONNELS VOLONTAIRES POUR LES

CELLULES D�URGENCE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES D�ARMOR, DU FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET DU MORBIHAN 24



ARS - R53-2024-04-29-00006 - ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES PERSONNELS ET PROFESSIONNELS VOLONTAIRES POUR LES

CELLULES D�URGENCE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES D�ARMOR, DU FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET DU MORBIHAN 25



ARS - R53-2024-04-29-00006 - ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES PERSONNELS ET PROFESSIONNELS VOLONTAIRES POUR LES

CELLULES D�URGENCE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES D�ARMOR, DU FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET DU MORBIHAN 26



ARS - R53-2024-04-29-00006 - ARRÊTÉ FIXANT LA LISTE REGIONALE DES PERSONNELS ET PROFESSIONNELS VOLONTAIRES POUR LES

CELLULES D�URGENCE MEDICO-PSYCHOLOGIQUE DES COTES D�ARMOR, DU FINISTERE, D�ILLE ET VILAINE ET DU MORBIHAN 27



ARS

R53-2024-05-06-00003

Arrêté n°2024/001 relatif à l'expérimentation

"Orientation dans le système de soins (OSyS)"

ARS - R53-2024-05-06-00003 - Arrêté n°2024/001 relatif à l'expérimentation "Orientation dans le système de soins (OSyS)" 28



ARS - R53-2024-05-06-00003 - Arrêté n°2024/001 relatif à l'expérimentation "Orientation dans le système de soins (OSyS)" 29



ARS - R53-2024-05-06-00003 - Arrêté n°2024/001 relatif à l'expérimentation "Orientation dans le système de soins (OSyS)" 30



ARS

R53-2024-05-01-00007

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé Aber Dent de Lorient pour son activité

dentaire

ARS - R53-2024-05-01-00007 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé Aber Dent de Lorient pour son activité dentaire 31



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé Aber Dent 
de Lorient pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
Aber Dent de Lorient. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé Aber Dent de Lorient 
13 Rue François Toullec 
56100 LORIENT 
FINESS ET : 56 003 105 6 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Association Aber Dent situé au 7 Avenue Louis Renault – 
44800 SAINT-HERBLAIN 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-05-01-00007 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé Aber Dent de Lorient pour son activité dentaire 32



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

01/05/2024

ARS - R53-2024-05-01-00007 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé Aber Dent de Lorient pour son activité dentaire 33



ARS

R53-2024-05-01-00006

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé de l�Hermine de Vannes pour son activité

dentaire

ARS - R53-2024-05-01-00006 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé de l�Hermine de Vannes pour son activité

dentaire 34



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé de l’Hermine 
de Vannes pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
l’Hermine de Vannes. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé de l’Hermine de Vannes 
6 Boulevard de la Paix 
56000 VANNES 
FINESS ET : 56 003 093 4 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Association dentaire pour tous de Vannes situé au 6 
Boulevard de la Paix – 56000 VANNES 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-05-01-00006 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé de l�Hermine de Vannes pour son activité

dentaire 35



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

01/05/2024

ARS - R53-2024-05-01-00006 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé de l�Hermine de Vannes pour son activité

dentaire 36



ARS

R53-2024-05-01-00005

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé dentaire de Brest pour son activité

dentaire

ARS - R53-2024-05-01-00005 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé dentaire de Brest pour son activité dentaire 37



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé dentaire 
de Brest pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
dentaire de Brest. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé dentaire de Brest 
102 rue Jean Jaurès 
29200 BREST 
FINESS ET : 29 003 768 8 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Association centre de santé dentaire Brest situé au 102 rue 
Jean Jaurès – 29200 BREST. 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-05-01-00005 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé dentaire de Brest pour son activité dentaire 38



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

01/05/2024

ARS - R53-2024-05-01-00005 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé dentaire de Brest pour son activité dentaire 39



ARS

R53-2024-05-01-00009

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé dentaire de Rennes pour son activité

dentaire

ARS - R53-2024-05-01-00009 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé dentaire de Rennes pour son activité dentaire 40



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé dentaire 
de Rennes pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
dentaire de Rennes. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé dentaire de Rennes 
20 rue d’Isly 
35000 RENNES 
FINESS ET : 35 005 457 3 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Association Centre de Santé dentaire Rennes situé au 20 
Rue d’Isly – 35000 RENNES 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-05-01-00009 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé dentaire de Rennes pour son activité dentaire 41



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

01/05/2024

ARS - R53-2024-05-01-00009 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé dentaire de Rennes pour son activité dentaire 42



ARS

R53-2024-05-01-00008

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé dentaire de Vannes pour son activité

dentaire

ARS - R53-2024-05-01-00008 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé dentaire de Vannes pour son activité dentaire 43



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé dentaire 
de Vannes pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
dentaire de Vannes. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé dentaire de Vannes 
2 rue Porte Poterne 
56000 VANNES 
FINESS ET : 56 003 091 8 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Association Centre de Santé dentaire Vannes situé au 2 
Rue Porte Poterne – 56000 VANNES 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-05-01-00008 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé dentaire de Vannes pour son activité dentaire 44



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

01/05/2024

ARS - R53-2024-05-01-00008 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé dentaire de Vannes pour son activité dentaire 45



ARS

R53-2024-05-01-00012

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé du Moros de Concarneau pour son activité

dentaire

ARS - R53-2024-05-01-00012 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé du Moros de Concarneau pour son activité

dentaire 46



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé du Moros 
de Concarneau pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
du Moros de Concarneau. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé du Moros de Concarneau 
3 Rue des Sardinaiers 
29900 CONCARNEAU 
FINESS ET : 29 003 755 5 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Fondation Massé Trévidy situé au Domaine de Kerbenez – 
Routes de Châteaux – 29700 PLOMELIN 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-05-01-00012 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé du Moros de Concarneau pour son activité

dentaire 47



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

30/04/2024

ARS - R53-2024-05-01-00012 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé du Moros de Concarneau pour son activité

dentaire 48



ARS

R53-2024-05-01-00010

Arrêté portant agrément provisoire du centre de

santé So Clinic de Rennes pour son activité

dentaire

ARS - R53-2024-05-01-00010 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé So Clinic de Rennes pour son activité dentaire 49



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre de santé So Clinic 
de Rennes pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre de santé 
So Clinic de Rennes. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre de santé So Clinic de Rennes 
6 rue de Brest 
35000 RENNES 
FINESS ET : 35 005 521 6 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Association So Clinic Rennes des Lices situé au 6 Rue de 
Brest – 35000 RENNES 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour son activité dentaire. Le présent agrément est provisoire et est délivré 
pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-05-01-00010 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé So Clinic de Rennes pour son activité dentaire 50



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation.  
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

01/05/2024

ARS - R53-2024-05-01-00010 - Arrêté portant agrément provisoire du centre de santé So Clinic de Rennes pour son activité dentaire 51



ARS

R53-2024-05-01-00011

Arrêté portant agrément provisoire du centre

rennais d�ophtalmologie de Rennes pour ses

activités ophtalmologique et orthoptique

ARS - R53-2024-05-01-00011 - Arrêté portant agrément provisoire du centre rennais d�ophtalmologie de Rennes pour ses activités

ophtalmologique et orthoptique 52



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant agrément provisoire du centre rennais d’ophtalmologie 
de Rennes pour ses activités ophtalmologique et orthoptique 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément déposé le 20 février 2024 par le gestionnaire du centre rennais 
d’ophtalmologie de Rennes. 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
L’agrément prévu au code de la santé publique est accordé au :  

Centre rennais d’ophtalmologie de Rennes 
27 Boulevard Solférino 
35000 RENNES 
FINESS ET : 35 005 599 2 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Association Rennes Ophtalmologie situé au 25 rue Paul 
Doumer – 22950 TREGUEUX 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 est agréé pour ses activités ophtalmologique et orthoptique. Le présent agrément est 
provisoire et est délivré pour une durée d’un an. Il vaut autorisation de dispenser des soins aux assurés sociaux 
dans le centre concerné. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr

ARS - R53-2024-05-01-00011 - Arrêté portant agrément provisoire du centre rennais d�ophtalmologie de Rennes pour ses activités

ophtalmologique et orthoptique 53



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Article 4 : 
 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

Et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 
 

01/05/2024

ARS - R53-2024-05-01-00011 - Arrêté portant agrément provisoire du centre rennais d�ophtalmologie de Rennes pour ses activités

ophtalmologique et orthoptique 54



ARS

R53-2024-05-07-00004

Arrêté portant modification de l�arrêté

autorisant le transfert d�une pharmacie à LA

CHAPELLE JANSON (35133) suite à la création de

la commune nouvelle de « LA

CHAPELLE-FLEURIGNE » (35133)

ARS - R53-2024-05-07-00004 - Arrêté portant modification de l�arrêté autorisant le transfert d�une pharmacie à LA CHAPELLE

JANSON (35133) suite à la création de la commune nouvelle de « LA CHAPELLE-FLEURIGNE » (35133) 55



ARS - R53-2024-05-07-00004 - Arrêté portant modification de l�arrêté autorisant le transfert d�une pharmacie à LA CHAPELLE

JANSON (35133) suite à la création de la commune nouvelle de « LA CHAPELLE-FLEURIGNE » (35133) 56



ARS

R53-2024-05-01-00013

Arrêté portant refus de l�agrément provisoire du

centre de santé Dentifree Rennes pour son

activité dentaire

ARS - R53-2024-05-01-00013 - Arrêté portant refus de l�agrément provisoire du centre de santé Dentifree Rennes pour son activité

dentaire 57



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

 
Direction adjointe des soins de proximité et des formations en santé 
Département de l’organisation et de la coordination des soins 

 
ARRETE 

portant refus de l’agrément provisoire 
du centre de santé Dentifree Rennes pour son activité dentaire 

 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à D. 6323-12 ; 
 
Vu la loi n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne ; 
 
Vu la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 
 
Vu l’instruction DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l’application de loi n°2023-378 du 19 mai 2023 
visant à améliorer l’encadrement des centres de santé ; 
 
Considérant le dossier de demande d’agrément n° 15072963 déposé le 20 novembre 2023 par le gestionnaire 
du centre de santé Dentifree de Rennes ; 
 
Considérant la procédure de liquidation judiciaire visant le "groupe" Dentifree à l'échelle nationale ; 
 
Considérant ainsi que le centre de santé Dentifree de Rennes n’est plus en mesure de dispenser des soins 
dentaires aux patients ; 
 

 
ARRETE 

 
Article 1 : 
 
Le refus de l’agrément provisoire prévu au code de la santé publique concerne le :  

Centre de santé Dentifree de Rennes 
1-3 ZAC Atalante Champeaux 
1 rue J. Maillard de la Gournerie 
35000 RENNES 
FINESS ET : 35 005 111 6 

dont la raison sociale de l’organisme gestionnaire est Association aro-Implantologie (API) situé 2 Esplanade du 
Grand Siècle – 78000 VERSAILLES. 
  

ARS - R53-2024-05-01-00013 - Arrêté portant refus de l�agrément provisoire du centre de santé Dentifree Rennes pour son activité

dentaire 58



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
Article 2 : 
 
Le centre cité à l’article 1 n’est, par conséquent, pas agréé pour son activité dentaire. 
 
Article 3 : 
 
Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou par voie de 
recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, à compter de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application «Télérecours citoyen » accessible sur le site internet 
www.telerecours.fr 
 
Article 4 : 

 

L’ARS Bretagne procède à un traitement de vos données personnelles à des fins de gestion et de suivi des 

structures d’exercice coordonné, traitement nécessaire à l’exécution d’une mission d’intérêt public dont est 

investie l’ARS en vertu de l’article L.1431-2 du code de la santé publique. Vos données seront conservées tant 

que vous serez identifié comme gestionnaire du CDS et sont destinées à l’ARS Bretagne ainsi qu’aux partenaires 

institutionnels, aux acteurs de santé de votre territoire et aux associations accompagnant les professionnels de 

santé. Vous pouvez accéder aux données vous concernant, vous opposer au traitement de ces données, les faire 

rectifier ou geler l’utilisation de vos données en exerçant votre demande auprès du Délégué à la Protection des 

Données de l’ARS : ars-bretagne-cil@ars.sante.fr 

Vous disposez également du droit d’introduire une réclamation auprès de la Commission Nationale de 
l’Informatique et des Libertés si vous considérez que le traitement de données à caractère personnel vous 
concernant constitue une violation de la règlementation. » 
 
Article 5 : 
 
La directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 

 
 
 
Fait à Rennes, le  
 
 
 

P/ La Directrice générale de l’Agence 
Régionale de Santé Bretagne, 

et par délégation, 
La Directrice de la Stratégie Régionale 

en Santé 
 
 
 

 

 
 
 

Anna SEZNEC 
 
 
 
 

01/05/2024

ARS - R53-2024-05-01-00013 - Arrêté portant refus de l�agrément provisoire du centre de santé Dentifree Rennes pour son activité

dentaire 59



ARS

R53-2024-05-06-00002

Arrêté relatif à l'expérimentation "Parcours de

soins hôpital-ville personnalisé et coordonné des

patients dépistés dénutris à l'hôpital en Ille et

Vilaine" portée par le CHRU de Rennes

ARS - R53-2024-05-06-00002 - Arrêté relatif à l'expérimentation "Parcours de soins hôpital-ville personnalisé et coordonné des patients

dépistés dénutris à l'hôpital en Ille et Vilaine" portée par le CHRU de Rennes 60



ARS - R53-2024-05-06-00002 - Arrêté relatif à l'expérimentation "Parcours de soins hôpital-ville personnalisé et coordonné des patients

dépistés dénutris à l'hôpital en Ille et Vilaine" portée par le CHRU de Rennes 61



ARS - R53-2024-05-06-00002 - Arrêté relatif à l'expérimentation "Parcours de soins hôpital-ville personnalisé et coordonné des patients

dépistés dénutris à l'hôpital en Ille et Vilaine" portée par le CHRU de Rennes 62



DRAAF

R53-2024-04-24-00005

Arrêté portant composition et nomination des

membres au sein du comité régional de

l'enseignement agricole

DRAAF - R53-2024-04-24-00005 - Arrêté portant composition et nomination des membres au sein du comité régional de

l'enseignement agricole 63



Direction régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt

ARRÊTÉ 
PORTANT COMPOSITION ET NOMINATION DES MEMBRES AU SEIN DU COMITÉ

RÉGIONAL DE L’ENSEIGNEMENT AGRICOLE

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET D’ILLE-ET-VILAINE

VU l’article L 814-1 et L 814-5 du Code rural et de la pêche maritime ;

VU les articles R 814-33 à R 814-40 du Code rural et de la pêche maritime concernant les comités régionaux 
de l’enseignement agricole ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action 
des services de l’Etat dans les régions et départements ;

VU le décret n° 2010-429 du 29 avril 2010 relatif à l’organisation et aux missions des directions régionales de 
l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

VU le décret du 13 juillet 2023 portant nomination de M. Philippe GUSTIN, préfet de la région Bretagne, préfet 
de la zone de défense et de sécurité ouest, préfet d’Ille-et-Vilaine ;

VU l’arrêté ministériel du 6 août 2018 portant nomination de M. Michel STOUMBOFF en qualité de directeur 
régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt pour la région Bretagne ;

VU l’arrêté préfectoral du 8 février 2023 portant répartition des sièges au sein du comité régional de 
l’enseignement agricole de Bretagne ;

SUR la proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt

ARRÊTE

Article I.

Le comité régional de l’enseignement agricole de Bretagne est composé comme suit :

- Président : Monsieur le préfet de la région Bretagne ou son représentant

- Représentants de l'État :

. M. le directeur régional de l'alimentation, de l’agriculture et de la forêt ou, en cas d'absence ou d'empêchement,
le chef du service régional de la formation et du développement ;
. M.  le directeur régional adjoint de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt ou, en cas d'empêchement, l'adjointe
au chef du service régional de la formation et du développement ;
. M. le recteur de région académique ou son représentant ;
. M le délégué régional à la formation professionnelle ou son représentant.

81 Bd d’Armorique 35026 RENNES Cedex 9

DRAAF - R53-2024-04-24-00005 - Arrêté portant composition et nomination des membres au sein du comité régional de

l'enseignement agricole 64



- Représentants du Conseil régional de Bretagne :

TITULAIRES SUPPLÉANTES

M. Arnaud LECUYER Mme Valérie TABART
Mme Forough DADKHAH Mme Isabelle PELLERIN

- Représentant de la Chambre régionale d'agriculture

M. le président de la chambre régionale d’agriculture ou son représentant.

- Représentant des directeurs d'établissements publics d'enseignement agricole ou vétérinaire (1 siège)

TITULAIRE SUPPLÉANTE

Mme Claudine LE GUEN M. André QUILLEVERE

- Représentants des associations ou organismes responsables d’établissements d'enseignement agricole
privés ayant passé un contrat avec l'Etat (3 sièges)

C.R.E.A.P. : (2 sièges)

TITULAIRES SUPPLÉANTS

M. Philippe PINOT Mme Stéphanie BESSON
M. Yvonick LORCY M. Cédric TROADEC

M.F.R.E.O. :(1 siège)

TITULAIRE SUPPLÉANT

M. Benoît GUILMINEAU M. Yvon LHERMELIN

- Représentants des organisations syndicales représentatives des personnels des établissements 
d'enseignement agricole publics (8 sièges)

Élan Commun. (6 sièges)

TITULAIRES SUPPLÉANTS

Mme Gaëlle LE BAYON Mme Annaël MORLEC

Mme Corinne FABLET M. Emmanuel LEBRUN
Mme Valérie TONNERRE M. Pierre LEROUX
M. Jérémy BAILLOT Mme Audrey MORISETTI
M. Sébastien HUE M. Gwen RUBEILLON
M. Eric ROGER M. Ludovic ROBIN

C.F.D.T. (1 siège)

TITULAIRE SUPPLÉANT

Mme Anne-Françoise JUBIN-UHEL M. Daniel CLOUET

F.O. (1 siège)

TITULAIRE SUPPLÉANT

Mme Gaëlle CADIOU M. Valentin GRENET

81 Bd d’Armorique 35026 RENNES Cedex 9

DRAAF - R53-2024-04-24-00005 - Arrêté portant composition et nomination des membres au sein du comité régional de

l'enseignement agricole 65



- Représentants des organisations syndicales représentatives des personnels des établissements 
agricoles privés ayant passé un contrat avec l'Etat (4 sièges)

C.F.D.T. (3 sièges)

TITULAIRES SUPPLÉANTS

M. Boris GENTY M. Laurent SEGALEN
Mme Marcelle PRIGENT M. Stéphane LE BECHEC
M. Eric DENIS M. Vincent GARAUD

FGA - CFDT (1 siège)

TITULAIRE SUPPLÉANT

M. Yves BOIZARD Non désigné

- Représentants des organisations représentatives des parents d'élèves (6 sièges) 

Enseignement public : 3 sièges

TITULAIRES SUPPLÉANTS

Non désigné Non désigné
Non désigné Non désigné
Non désigné Non désigné

Enseignement privé : 3 sièges

C.N.E.A.P. (2 sièges)

TITULAIRES SUPPLÉANTES

M. Paul DUCLOS Mme Claudie LE MENN
Mme Joëlle DENOUAL Mme Marie-Yvonne GLEDEL

M.F.R.E.O. (1 siège)

TITULAIRE SUPPLÉANTE

Mme Sylvia DAVID Mme Nicole CASTELAIN

- Représentants des organisations professionnelles et syndicales représentatives des employeurs, des 
exploitants et des salariés agricoles (6 sièges) :

ABEA - Association Bretonne des Entreprises Agroalimentaires (1 siège)

TITULAIRE SUPPLÉANT

Mme Marie KIEFFER M. Jean-Bernard GUYOT

F.R.S.E.A. (1 siège)

TITULAIRE SUPPLÉANT

M. Franck PELLERIN M. Thomas LIGAVAN

J.A Bretagne (1 siège)

TITULAIRE SUPPLÉANT

M. Stéphane CORNEC Non désigné

Coordination rurale de Bretagne (1 siège)

81 Bd d’Armorique 35026 RENNES Cedex 9

DRAAF - R53-2024-04-24-00005 - Arrêté portant composition et nomination des membres au sein du comité régional de

l'enseignement agricole 66



TITULAIRE SUPPLÉANT

M. Joseph MARTIN M. Ronan LE POGAM

F.G.A.-C.F.D.T. (1 siège)

TITULAIRE SUPPLÉANT

M. Frédéric LE GOUIL Non désigné

C.G.T. (1 siège)

TITULAIRE SUPPLÉANT

Non désigné Non désigné

- Représentants des délégués élèves des établissements publics :

TITULAIRE SUPPLÉANT

Mme Amy VANDERSTOCKT M. Nassim HEDDA

- Représentants des délégués élèves des établissements privés :

TITULAIRE SUPPLÉANTE

M. Youenn GUILLO Mme Lisa LE CERF

Article II.

Est abrogé l’arrêté préfectoral du 27 octobre 2023 portant composition et nomination des membres au sein du 
comité régional de l’enseignement agricole de Bretagne.

Article III.

Le secrétaire général pour les affaires régionales et le directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la 
forêt sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de la région Bretagne.

Fait à Rennes, le

Le Préfet de la région Bretagne

Philippe GUSTIN

81 Bd d’Armorique 35026 RENNES Cedex 9

4 /4

DRAAF - R53-2024-04-24-00005 - Arrêté portant composition et nomination des membres au sein du comité régional de

l'enseignement agricole 67



DREAL

R53-2024-05-13-00001

AFTRAL PLOUFRAGAN - agrément FCO -

MARCHANDISES 2024-2025

DREAL - R53-2024-05-13-00001 - AFTRAL PLOUFRAGAN - agrément FCO - MARCHANDISES 2024-2025 68



DREAL - R53-2024-05-13-00001 - AFTRAL PLOUFRAGAN - agrément FCO - MARCHANDISES 2024-2025 69



DREAL - R53-2024-05-13-00001 - AFTRAL PLOUFRAGAN - agrément FCO - MARCHANDISES 2024-2025 70



DREAL

R53-2024-05-14-00001

ROUDAUT-renouvellement agrément FIMO/FCO

MARCHANDISES 2024-2029

DREAL - R53-2024-05-14-00001 - ROUDAUT-renouvellement agrément FIMO/FCO MARCHANDISES 2024-2029 71



DREAL - R53-2024-05-14-00001 - ROUDAUT-renouvellement agrément FIMO/FCO MARCHANDISES 2024-2029 72



DREAL - R53-2024-05-14-00001 - ROUDAUT-renouvellement agrément FIMO/FCO MARCHANDISES 2024-2029 73



DREAL - R53-2024-05-14-00001 - ROUDAUT-renouvellement agrément FIMO/FCO MARCHANDISES 2024-2029 74



DREAL - R53-2024-05-14-00001 - ROUDAUT-renouvellement agrément FIMO/FCO MARCHANDISES 2024-2029 75


